
 
MINISTÉRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLIII Brasília, 24 de dezembro de 2018. N. º  187. 

 

 1 

 

SUMÁRIO 
 

SECRETARIA EXECUTIVA – SE 

 



 
MINISTÉRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLIII Brasília, 24 de dezembro de 2018. N. º  187. 

 

 2 

 

SECRETARIA EXECTUVA - SE 

  

PORTARIA SE Nº 697, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

Fixa as metas institucionais globais e intermediárias para a 

avaliação de desempenho institucional do Ministério da Segurança 

Pública. 

 

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA, 
SUBSTITUTA, no uso da competência atribuída pelo art. 16 da PORTARIA Nº 250 , 19 DE 

DEZEMBRO DE 2018., do Ministério da Segurança Pública, resolve: 

Art. 1º  Fixar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, as metas institucionais 

globais e intermediárias para a avaliação de desempenho institucional de que tratam os arts. 14 a 17, 

da PORTARIA Nº 250 , 19 DE DEZEMBRO DE 2018, do Ministério da Segurança Pública, 

referentes ao ciclo 2018/2019, compreendido entre 1º de março de 2018 e 28 de fevereiro de 2019. 

Parágrafo único. As metas institucionais globais e intermediárias de que trata o 

caput aplicam-se às unidades organizacionais do Ministério da Segurança Pública previstas no art. 

1º, § 1º da PORTARIA Nº 250 , 19 DE DEZEMBRO DE 2018. 

Art. 2º  Para efeito de pagamento das gratificações de desempenho de que trata o art. 

1º da PORTARIA Nº 250 , 19 DE DEZEMBRO DE 2018, a pontuação da avaliação de desempenho 

institucional referente às metas institucionais corresponderá a um máximo de oitenta pontos, sendo 

cinquenta pontos para as metas institucionais globais e trinta pontos para as metas institucionais 

intermediárias. 

Art. 3º  O resultado do alcance das metas será mensurado na forma de percentual e 

será aferido mediante apuração da razão entre as metas atingidas e as metas previstas para cada 

ciclo de avaliação, multiplicadas por cem. 

Art. 4º  A atribuição da pontuação ao resultado alcançado das metas globais e 

intermediárias se dará de acordo com as tabelas constantes nos Anexos III e IV, respectivamente. 

§ 1º  Caso haja mais de uma meta institucional global, a pontuação da avaliação de 

desempenho institucional global deverá ser aquela constante no intervalo em que for localizada a 

média dos percentuais de alcance das metas institucionais globais, conforme metodologia de cálculo 

estabelecida no Anexo V. 



 
MINISTÉRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLIII Brasília, 24 de dezembro de 2018. N. º  187. 

 

 3 

§ 2º  Para as unidades que possuam mais de uma meta institucional intermediária, a 

pontuação da avaliação de desempenho institucional intermediária deverá ser aquela constante no 

intervalo em que for localizada a média dos percentuais de alcance das metas institucionais 

intermediárias, conforme metodologia de cálculo estabelecida no Anexo V. 

Art. 5º  O resultado do alcance das metas institucionais globais e intermediárias será 

divulgado trimestralmente, a contar do início do ciclo de avaliação, inclusive em boletim de serviço 

e na intranet, sem prejuízo do atendimento do art. 11, inciso VI, da PORTARIA Nº 250 , 19 DE 

DEZEMBRO DE 2018. 

§ 1º  As unidades responsáveis pelas metas institucionais deverão mensurá-las e 

informar o resultado à Coordenação-Geral de Gestão Estratégica - CGGE da Subsecretaria de 

Planejamento e Orçamento - SPO até o quinto dia do mês subsequente ao fechamento do trimestre. 

§ 2º  A Coordenação-Geral de Gestão Estratégica deverá consolidar e divulgar o 

resultado das metas institucionais até o décimo dia do mês subsequente ao fechamento do trimestre. 

Art. 6º  As metas institucionais poderão ser revistas após seis meses do início do 

ciclo de avaliação. 

Parágrafo único. O resultado da revisão será amplamente divulgado aos servidores do 

Ministério, inclusive em boletim de serviço e na intranet. 

Art. 7º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

DÉBORA FERNANDA PINTO ALBUQUERQUE 
 

 
ANEXOS DA PORTARIA SE Nº 697, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

ANEXO I 

 META DE DESEMPENHO GLOBAL 

META GLOBAL DO MINISTÉRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

Indicador Finalidade Fórmula de cálculo 
Unidade de 

medida 
Meta Prevista 

Percentual de 

atingimento do conjunto 

de metas intermediárias 

Atingir a totalidade 

do conjunto de metas 

intermediárias 

(Ʃ do atingimento das 

MI / Quantidade total 

de MI) x 100, 

onde: 

MI – Metas 

Intermediárias. 

Percentual 100% 



 
MINISTÉRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLIII Brasília, 24 de dezembro de 2018. N. º  187. 

 

 4 

 

ANEXO II 

METAS DE DESEMPENHO INTERMEDIÁRIAS 

CICLO 2018-2019 

 

  

 

 

 

 

 

METAS INTERMEDIÁRIAS ASSESSORIA ESPECIAL DE CONTROLE INTERNO - AECI 

Indicador Finalidade 
Fórmula de 

cálculo 

Unidade de 
medida 

Meta 
Prevista 

Percentual de Notas 

Técnicas / Informações 

produzidas a partir do 

monitoramento das 

unidades com 

recomendações exaradas 

pela CGU, devidamente 

inseridas no Sistema 

Monitor. 

Produzir informações 

gerenciais para o Ministro de 

Estado e demais gestores do 

MJSP sobre o 

andamento/cumprimento das 

recomendações exaradas 

pelo Ministério da 

Transparência e 

Controladoria-Geral da 

União (CGU) em trabalhos 

de auditoria diversos. 

Nº de unidades 

monitoradas / Nº 

de com 

recomendações da 

CGU no Sistema 

Monitor X 100. 

Percentual. 100% 

Percentual de expedientes 

remetidos às unidades do 

MJ referentes aos 

acórdãos julgados pelo 

TCU. 

Acompanhar a tramitação de 

processos de interesse do MJ 

no Tribunal de Contas da 

União, com vistas a informar 

os gestores do Ministério as 

decisões proferidas pelo 

Tribunal. 

Nº de expedientes 

remetidos às 

unidades do MJ / 

Nº processos de 

interesse do MJ 

julgados pelo 

TCU X 100 

Percentual. 100% 



 
MINISTÉRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLIII Brasília, 24 de dezembro de 2018. N. º  187. 

 

 5 

  

 

METAS INTERMEDIÁRIAS DA ASSESSORIA ESPECIAL DE ARTICULAÇÃO 
INSTITUCIONAL - ASAI 

Indicador Finalidade 
Fórmula de 

cálculo 

Unidade de 
medida 

Meta Prevista 

Percentual de 

Acordos/Memorandos de 

Entendimentos/protocolo de 

intenções firmados pelo 

Ministro 

Parcerias 

público/privadas para 

beneficiar as 

atividades de 

Segurança Pública 

(AMP/NR) x 100, 

onde: 

AMP – Acordo, 

Memorando e 

Protocolos; e 

NR – nº de 

Acordo, 

Memorando e 

Protocolos 

assinados = 20. 

Percentual 100% 

 

 

 

METAS INTERMEDIÁRIAS DA ASSESSORIA ESPECIAL INTERNACIONAL - ASINT 

Indicador Finalidade 
Fórmula de 

cálculo 

Unidade de 
medida 

Meta Prevista 

Percentual de processos 

analisados e assinados 

pelo Secretário-Executivo 

(SE) 

Análise e revisão dos 

processos encaminhados 

pelo Secretário-Executivo e 

preparação para assinatura 

(PA/PR) x 100, 

onde: PA – 

Processos 

assinados; e PR – 

Processos recebidos 

Percentual 80% 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLIII Brasília, 24 de dezembro de 2018. N. º  187. 

 

 6 

 

METAS INTERMEDIÁRIAS DO GABINETE O MINISTRO - GM 

Indicador Finalidade 
Fórmula de 

cálculo 

Unidade de 
medida 

Meta Prevista 

Percentual de processos 

analisados e assinados pelo 

Ministro 

Análise e revisão dos 

processos 

encaminhados para o 

Gabinete do Ministro e 

preparação para 

assinatura 

(PA/PR) x 100, 

onde: 

PA – Processos 

assinados; e 

PR – Processos 

recebidos. 

Percentual 100% 

Percentual de informativos, 

matérias, peças gráficas e 

digitais de comunicação 

criadas pelos servidores 

lotados na assessoria de 

comunicação do MJ. 

Ações de comunicação 

(interna/externa) com 

objetivo de manter 

ativo o fluxo de 

informações com os 

servidores e a grande 

mídia. 

(CD/SC) x 100, 

onde: 

CD – Conteúdo 

disponibilizado; e  

SC – Solicitação 

de 

disponibilização 

de conteúdo. 

Percentual 100% 

  

METAS INTERMEDIÁRIAS DA CONSULTORIA JURÍDICA – CONJUR 

Descrição da Meta Indicador 
Fórmula de 

cálculo 

Unidade 
de medida 

Fonte de Coleta Meta Prevista 

Análise de processos 

recebidos pela 

CONJUR 

Percentual de 

atendimento dos 

processos e 

documentos 

analisados pela 

CONJUR 

Pareceres e 

notas 

elaboradas 

pela 

CONJUR/Total 

de processos e 

documentos 

encaminhados 

para análise 

da CONJUR) x 

100 

Unidade SEI e SAPIENS 80% 



 
MINISTÉRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLIII Brasília, 24 de dezembro de 2018. N. º  187. 

 

 7 

 

 

METAS INTERMEDIÁRIAS DA SECRETARIA EXECUTIVA - SE/MSP 

Indicador Finalidade Fórmula de cálculo 
Unidade de 

medida 
Meta Prevista 

Percentual de servidores 

capacitados. 

(CGGP) 

Verificar a efetividade do 

Plano Anual de 

Capacitação. 

  

(Ʃ de servidores do 

quadro efetivo e em 

exercício que 

cumpriram ao menos 

40h de capacitação / 

Total de servidores 

do quadro efetivo e 

em exercício) x 100. 

Percentual. 70%. 

Percentual de processos de 

requerimento de servidores 

analisados em até 30 dias. 

(CGGP) 

  

Mensurar o tempo de 

tramitação dos processos 

de requerimento dos 

servidores com o objetivo 

de maximizar a eficiência 

da instrução processual 

no âmbito da 

Coordenação-Geral de 

Gestão de Pessoas - 

CGGP. 

(Ʃ de processos de 

requerimento de 

servidores analisados 

em até 30 dias / Total 

de processos 

recebidos) x 100. 

Percentual. 90% 

Percentual de processos 

analisados e assinados pelo 

Secretário-Executivo (SE) 

Análise e revisão dos 

processos encaminhados 

pelo Secretário-

Executivo e preparação 

para assinatura 

(PA/PR) x 100, onde: 

PA – Processos 

assinados; e PR – 

Processos recebidos 

percentual 100% 

  

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLIII Brasília, 24 de dezembro de 2018. N. º  187. 

 

 8 

METAS INTERMEDIÁRIAS DA SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA – 
SENASP/MSP 

Indicador Finalidade Fórmula de Cálculo 

Unidade 
de 

medida 

Meta 

Prevista 

Quantidade de Pareceres/Notas 

Técnicas de Prestação de 

Contas de Tomada de Contas 

Especiais de Instrumentos de 

Repasse produzidos 

Verificar o 

desempenho da 

Unidade no 

tocante à 

produção de 

Pareceres/Notas 

Técnicas de 

análise de 

prestações de 

contas de 

instrumentos de 

repasse 

Ʃ Pareceres/Notas Técnicas de 

análise de prestação de contas. 
Unidade 400 

Quantidade de Relatórios de 

Acompanhamento/Fiscalização 

produzidos 

Verificar o 

desempenho da 

Unidade no 

tocante à 

produção de 

Relatórios de 

Acompanhamento 

e Fiscalização na 

execução dos 

instrumentos de 

Repasse 

Ʃ Relatórios de 

Acompanhamento/Fiscalização 

produzidos. 

Unidade 24 

Quantidade de estados com 

sistema informatizado de 

boletim de ocorrência 

integrados ao SINESP 

Verificar o 

desempenho da 

Unidade no 

tocante ao 

processo de 

integração das 

soluções estaduais 

de boletim de 

ocorrência junto 

ao Sinesp. 

(Total de UFs * 100)/100, 

onde: Total de UFs = 27. 
Percentual 100% 



 
MINISTÉRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLIII Brasília, 24 de dezembro de 2018. N. º  187. 

 

 9 

 

METAS INTERMEDIÁRIAS DA SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA – 
SENASP/MSP (continuação) 

Quantidade de profissionais de 

segurança pública capacitados. 

Verificar o 

desempenho da 

Unidade no 

tocante à 

quantidade de 

profissionais que 

usufruem das 

capacitações 

disponibilizadas 

pela SENASP por 

meio da educação 

a distância e 

presencial 

Ʃ Profissionais de segurança 

pública capacitados 
Unidade 100.000 

  

 

ANEXO III 

INTERVALO PARA ATRIBUIÇÃO DA PONTUAÇÃO PARA A META DE DESEMPENHO 
INSTITUCIONAL GLOBAL 

Percentual Alcançado 
(%) 

Pontuação Atribuída à Meta Global 
(MG) 

≥75% 50 

65<X≤75% 45 

55<X≤65% 40 

45<X≤55% 35 

35<X≤45% 30 

25<X≤35% 25 

0<X≤25% 20 

  



 
MINISTÉRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLIII Brasília, 24 de dezembro de 2018. N. º  187. 

 

 10 

  

 

ANEXO IV 

INTERVALO PARA ATRIBUIÇÃO DA PONTUAÇÃO PARA A META DE DESEMPENHO 
INSTITUCIONAL INTERMEDIÁRIA 

Percentual Alcançado 
(%) 

Pontuação Atribuída às Metas 
Intermediárias das Unidades 

≥75% 30 

65<X≤75% 25 

55<X≤65% 20 

45<X≤55% 15 

35<X≤45% 10 

0<X≤35% 5 

  

  

EXPEDIENTE 
Boletim de Serviço do Ministério da Segurança Pública  

Ministro da Segurança Pública : 
Raul Jungmann 

Secretário-Executivo: 
Luís Carlos Cazetta 

 

 


